1

2019年2月13日

各   位

会 社 名  イ オ ン デ ィ ラ イ ト 株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長
兼社長執行役員 濵田 和成

(コード番号 9787 東証第一部 )

お問合せ先  取締役兼常務執行役員
グループ戦略担当

四方  基之

 (TEL．03-6840-5712)

主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ

2019年2月13日付で、当社の主要株主である筆頭株主に異動が生じたことを確認しましたので、下記の通りお知

らせいたします。

記

１． 異動に至った経緯

 本日、当社の親会社であり主要株主であるイオン株式会社より、2019 年 2月 13 日付で当社株式3,855 千

株を取得した旨、ならびに同社の完全子会社であり当社の筆頭株主であるイオンリテール株式会社が同日付

で当社株式2,000 千株を売却した旨の報告を受けました。これにより、以下の通り当社の筆頭株主に異動が

生じました。

２． 異動する株主の概要

（１）新たに主要株主である筆頭株主に該当することとなる株主（2018年2月28日現在）

（１） 名称 イオン株式会社

（２） 所在地 千葉市美浜区中瀬一丁目５番地１

（３） 代表者の役職・氏名 取締役兼代表執行役社長 グループＣＥＯ 岡田 元也

（４） 事業内容 小売、ディベロッパー、金融、サービス、およびそれに関連する事業を

営む会社の株式または持分を保有することによる当該会社の事業活動

の管理を行う純粋持株会社

（５） 資本金 220,007百万円

（６） 設立年月日 1926年9月21日

（７） 連結純資産 1,916,737百万円

（８） 連結総資産 9,452,756百万円

（９） 大株主および持ち株比率 三菱商事株式会社 4.64％

（10） 当社との関係 資本関係 当該会社は、当社の親会社であり、当社の議決権に対

する所有割合は直接保有分で 21.02％、合算保有分で

55.33％となります。（2019年2月12日現在）

人的関係 当社の取締役のうち１名が執行役を、監査役のうち 1

名がグループ総務部長兼法務部長を当該会社において

兼任しております。（2019年2月12日現在）

取引関係 当該会社との取引 関係会社寄託金残高32,000百万円

（2018年2月期）

2

（２）主要株主である筆頭株主に該当しないこととなる株主（2018年2月28日現在）

（１） 名称 イオンリテール株式会社

（２） 所在地 千葉市美浜区中瀬一丁目５番地１

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岡崎 双一

（４） 事業内容 総合小売業

（５） 資本金 48,970百万円

（６） 設立年月日 2008年8月21日（※）

（７） 純資産 246,799百万円

（８） 総資産 1,152,264百万円

（９） 大株主および持ち株比率 イオン株式会社 100％

（10） 当社との関係 資本関係 当該会社は、当社の議決権に対する所有割合が27.16％

あり、当社の筆頭株主です。（2019年2月12日現在）

人的関係 当社の監査役のうち１名が当該会社の監査役を兼任し

ております。（2019年2月12日現在）

取引関係 当該会社との取引 売上高 73,503 百万円（2018 年 2

月期）

  ※イオンリテール株式会社としての会社発足日となります。

３． 異動前後における当該株主の所有する議決権の数（所有株式数）および総株主の議決権の数に対する割合

（１）イオン株式会社

属性

議決権の数（所有株式数）及び総株主の議決権の数に対する割合

直接所有分 合算対象分 合計 大株主順位

異動前

（2019年2月12日現在）
親会社

104,952個

(10,495千株)

21.02％

171,258個

(17,125千株)

34.31％

276,210個

(27,621千株)

55.33％

第2位

異動後 親会社

143,502個

(14,350千株)

28.75％

132,708個

(13,270千株)

26.59％

276,210個

(27,621千株)

55.33％

第1位

（２）イオンリテール株式会社

属性

議決権の数（所有株式数）及び総株主の議決権の数に対する割合

直接所有分 合算対象分 合計 大株主順位

異動前

（2019年2月12日現在）

その他の

関係会社

135,588個

(13,558千株)

27.16％

―

135,588個

(13,558千株)

27.16％

第1位

異動後
その他の

関係会社

115,588個

(11,558千株)

23.16％

―

115,588個

(11,558千株)

23.16％

第2位

４． 今後の見通し

本主要株主である筆頭株主の異動による当社業績への影響はありません。

以 上